
10th week: substitution with Martin 

1 Spojujte 

1. Břišní hák 

2. Gynekologické kleště/zrcadlo 

3. Injekční stříkačka 

4. Neurologické kladívko 

5. Porodnické kleště 

6. Operační oblečení 

7. Infuzní set 

8. Jednorázové rukavice 

9. vyšetřovací stůl 

A.  

B.  

C.  

D.  

E.  

F. zrcadlo 

G.  

H.  

 

2 Jaké nástroje potřebujete? (akuzativ) 

, , , , zrcátko, , , teploměr,  

1. Když chci ustřihnout gázu, potřebuju nůžky 

2. Když chci něco vytáhnout z rány, potřebuju pinzetu 

3. Když si chci poslechnout srdce nebo plíce, potřebuju fonendoskop 

4. Když chci zalepit říznutí, potřebuju náplast 

5. Když chci jít na operační sál, potřebuju si dát na ústa roušku 

6. Když chci vědět, jaký má pacient krevní tlak, potřebuju tonometr. 

7. Když chci šít ránu, potřebuju jehlu 

8. Když chci vědět, jakou má pacient teplotu, potřebuju teploměr . 

9. Když se chci podívat pacientovi do úst, potřebuju zrcátko. 



10th week: substitution with Martin 

3 Čím to děláte? (instrumentál singuláru nebo plurálu) 

1. Chirurg operuje skalpelem. / se skalpelem 

a. Jím chleba rukou.  Jím chleba s rukou. 

2. Beru krev injekční stříkačkou 

3. Třísku (splinter) vyndám pinzetou nebo rukou nebo jehlou nebo ústy – zuby. 

4. Měřím teplotu teploměrem. 

5. Stříhám obvazy nůžkami. 

6. Kapky do oka dávám kapátkem. 

7. Ránu šiju jehlou. 

8. Fetální srdeční frekvenci měřím ultrazvukem / EKG/ fonendoskopem / kardiotokografem. 

4 Co tam dáváte? (akuzativ) 

1. Když má pacient teplotu, dám mu na čelo studený OBKLAD (< RUČNÍK / TRIČKO, OBLEČENÍ, 

UBROUSEK, BUNDA, TAŠKU S LEDEM) 

2. Když má pacient zlomenou ruku, dostane SÁDRU (CAST/GIPS) / DLAHA. 

3. Když pacient masivně krvácí, dáme mu nad ránu ŠKRTIDLO  

4. Když pacient středně krvácí, dáme mu na ránu OBVAZ. 

5. Když pacient trochu krvácí, dáme mu na ránu NÁPLAST. 

6. Když jdu do nemocnice, musím si vzít bílý PLÁŠŤ. 

7. Na operačním sále musím mít na hlavě ČEPICI. 

a. KLOBOUK 

5 Jaký je rozdíl (difference)? Řekněte česky. 

nůž – nůžky – skalpel 

pinzeta – břišní hák  PINZETA JE MENŠÍ 

 Břišní hák nemůže být rovný. 

obvaz – sádra – dlaha 

teploměr – tonometr 

galoše – rukavice 

plášť – rouška 



10th week: substitution with Martin 

 



10th week: substitution with Martin 

6 Vyberte správné sloveso: minimální kontext 

1. Pacient nemohl najít / přijít / odejít brýle.  FIND 

2. Odjel / vyjel / přijel jsem výtahem do sedmého patra. 

Sjel jsem dolů výtahem. 

Přijel jsem do školy autem. 

3. V kolik hodin se najdeme / projdeme / sejdeme? MEET 

4. Večer jsem se šel ještě na chvíli rozejít / projít / vyjít.  GO FOR A WALK (PROCHÁZKA) 

5. Nerozuměl jsem si se ženou, museli jsme se odejít / rozejít / najít.  BREAK UP 

6. Na ulici ležela velká psí stolice, musel jsem ji vyjít / projít / obejít. GO AROUND 

HOVÍNKO (POO)    

7. Když chci jít z České na fakultu, musím obejít / rozejít / přejít ulici Husovu. CROSS THE 

STREET 

8. Vzal jsem si lék a bolesti odešly / přešly / sešly.  DISAPPEAR (FOR PAIN OR TROUBLE) 

9. Nezajdeme / nevyjdeme / nepřejdeme na pivo? 

10. Když jsem našel / vešel / sešel do klubu, uviděl jsem u baru kamarády .  ENTER 

11. Bylo mi špatně, musel jsem vyjít / odejít / přejít z testu na záchod. 

12. Dneska musím odejít / obejít / rozejít ze školy dříve, v 15:00 přijede kamarádka. 

 

 

5 Vyberte správné sloveso: text 

V neděli ráno jsem jel na výlet na hrad Rokštejn. (1) Vyšel/prošel jsem z domu a (2) přešel/odešel 

jsem ulici. (3) Obešel/zašel jsem do obchodu a koupil jsem si rohlíky, sýr noviny. Když jsem 

(4) odešel/přišel na zastávku autobusu, bylo tam moc lidí. Autobus (5) projel/přijel v 9 hodin 

a (5)  přejel/odjel v 9:10. Nejdřív (6) objel/přijel celé náměstí a pak (7) vjel/vyjel z města. 

(8) Projel/najel les, (9) vyjel/sjel nahoru na kopec a pak (10) vyjel/sjel dolů z kopce. Když 

(11) objel/přijel k hradu, vystoupil jsem. Bylo teplo, a tak jsem šel plavat – (12) přeplaval/vyplaval 

jsem celý rybník a (13) prošel/sešel jsem hrad. Pak jsem chtěl jet domů, ale viděl jsem, že jsem ztratil 

klíče. Za chvíli jsem klíče (14) našel/vyšel, A tak jsem počkal na autobus a jel jsem domů. Když jsem 

(15) našel/přišel domů, šel jsem spát. V pondělí ráno jsem zaspal, a (16) našel/přišel jsem pozdě do 

práce. 

  



10th week: substitution with Martin 

6 Doplňte prefix. Pozorujte :) 

1. Asi se půjdu po obědě trochu PROjít, pohyb je dobrý pro trávení. 

2. Měli jsme se SEjít včera večer, ale bohužel Petr NEPŘIšel, protože na to zapomněl. 

3. Když VYjdete z kampusu, uvidíte Campus square. 

(Když ODEjdete z kampusu, uvidíte Campus square.) 

4. Autobus nezastavil, ale jenom PROjel kolem zastávky. 

5. Byli jsme na výletě v Krkonoších a v pondělí jsme PŘI/VYšli na Sněžku (1602 m). 

6. Nemusíte se bát, ty bolesti brzo PŘEjdou. 

7. Dlouho jsem hledal ideální telefon a konečně jsem ho NAšel. 

8. Pilot měl nějaké problémy, letadlo PŘI/ODletělo o hodinu později. 

9. Vlak z Berlína právě PŘIjel na první nástupiště. JUST ARRIVED 

10. Adam byl trochu agresivní a žárlivý, proto se s ním Alice ROZEšla. 

11. V kolik hodin PŘI/ODjede tvoje maminka?  

12. Včera jsem měl špatnou náladu, PROcházel jsem se celou noc v parku. 

13. Včera jsem Uběhnul 15 kilometrů. 

Ušel jsem 50 kilometrů o víkendu. 

Uběhnul jsem maraton. 

14. Asi jezdím pomalu autem, včera mě cestou z domu do práce PŘEDjelo asi 100 aut. 

15. DOšel mi chleba, to je problém, protože mám hlad. I HAVE RUN OUT BREAD 

16. Každý večer se jdu na chvíli PROběhnout / PROJÍT / PROJET . 

17. Petr je po operaci kyčle a 10 kilometrů 100% nemůže Ujít. 

18. Scházíme se pravidelně každý pátek a hrajeme karty. 

19. Hledáte záchod? Tady v prvním patře není, musíte SEjít dolů do přízemí. 

20. Jaká byla ta party? — No, Ušla. Ale nic extra. 


